modi fructuum genera? J. Mala, pyra, castanæ, juglandes: sed malorum et pyrorum multa est varietas. R. Quid cotanea? Non etiam habetis? J. Immò habemus, sed ea sub malorum genere continentur; unde et alio nomine apellantur mala cydonia. R. Quid autem attulisti huc rediens? J. Nihil nisi quasillum uvarum selectarum; sed singulis posthac hebdomadibus mihi afferentur plenis saccis mala, pyra, castanæ. R. Interea da mihi, quæso, aliquot ex uvis tuis J. Eamus in cubiculum meum, illic dabo tibi. R. Equidem paratus sum; eamus. J. Illic etiam agemus de repetendo ultimo in diem *Lunæ* colloquio: nam, ut opinor, id præceptor imprimis exiget.

 COLL. XV.

EUSTACHIUS, BOSCOMELIUS.

AUDIVI patrem tuum venisse hodie in Gymnasium. B. Verum audivisti. E. Qua venerat gratiâ? B. Ut pro meis alimentis præceptori numeraret pecuniam; simul ut me illi commendaret. E. Nunquamne te commendarat? B. Immò sæpissimè. E. Quid sibi vult ista commendatio tam frequens? B. Amore verò me prosequitur. E. Quid tum? B. Ideo cupit me diligentèr erudire. E. Quid si commendat, ut sæpiùs vapules? B. Ea est fortassè causâ; sed quid indè? non propterea me diliget minus. E. Unde istud colligis? B. Quia pueri tam necessaria est correctio quàm alimentum. E. Verum quidem dicis, sed pauci ita judicant. Nemo enim est quin panem quàm virgam malit. B. Illud est naturale omnibus; quis neget? sed tamen patientèr ferenda est pœna, præsertim juxta. E. Hæc habetur libello mo-

rali sententia: *Quod merito patiaris, patienter ferre memento.* Sed quid si pœna sit injusta? Ea quoque patientia est nihilominus. E. Cujus causa? B. Propter *Jesum Christum*, qui mortem injustissimam, eamque acerbissimam tulit pro peccatis nostris. E. Utinam id nobis in mentem veniret quoties aliquid patimur! B. Præceptor id nos sæpè admonet, quoties occasio: sed, *surdus narratur fabula*, ut est in proverbio, E. Ergo demus operam, ut simus posthac diligentiores. B. Ita faxit Deus.

 COLL. XVI.

GRANDIMUS, THOMAS.

CUR non iterfuisti hodiernæ concioni? T. Occupatus eram in scribendis literis. G. Non poteras differre negotium? T. Urgebat tabellarii festinatio. G. Atqui præceptor docet nos, omnia postponenda esse Dei negotiis. T. Docet quidem, neque id mihi dubium est; sed nunquam sumus adeò perfecti, quin sæpè Deum terrenis istis postponamus. G. Istud malum est. T. Pessimum verò; sed semper homines sumus, nisi Deus nos Spiritu suo immutaverit. Sed die, quæso, fuitne frequens auditorium? G. Non admodum, pro more solito. T. Unde fit istud? G. Ignoras populum nunc esse occupatum in vindemiis? T. Non ignoro; sed non possunt homines divinis rebus unicam horam impendere? G. De hoc non est meum tibi reddere rationem: hoc tantum dico: *Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.* T. Papæ! quantum colaphum impegisti mihi! Vale: *verbum non amplius addam.* G. Esto igitur alias prudentior.

COLL. XVII.

MOLINEUS CERARIUS.

Tu igitur cras (ut audio) discessurus es. C. Cras, si Dóminus permiserit. M. Eho! cur tam citò? C. Urget me pater. M. Immò, tu urges patrem. C. Itàne tibi videtur? Quomodo patrem urgere possum? M. Assiduà missione literarum. C. Tantùm semel scripsi instare vacationem scholasticam. M. Quando misisti literas? C. Hebdomade superiori. M. Quo die? C. Veneris. M. Quid facies domi? C. Instat vindemia, interim colligendi sunt fructus arborum. M. Poteras expectare dimissionis diem. C. Nescio quando sit futurus. M. Spero fore ad finem proximè hebdomadis. C. Sed istud non est in nostro situm arbitrio. M. Nec in præceptoris quidem. C. Cujus igitur? M. Solius Dei qui hominum consilia suo nutu gubernat. C. Atqui *Satanas* videtur inderdum gubernare. M. Quantum Deus ipse permittit. Sed ista sapientioribus relinquamus. C. Tutius est; monet enim proverbium: *Ne sutor ultra crepidam*. M. Sæpè istud ex præceptore audivimus. C. Item quoque non semel docuit nos illam *Pauli* sententiam: *Noli altum sapere; sed time*. M. Illud etiam frequentèr habet in ore: *Altiora tu ne quæsieris*. C. Sed audin' tu ad cœnam signum dari? M. Adhuc pulsat aures meas tintinabulum. C. Eamus in aulam, nè desimus precationi. M. Cras ante discessum te salutabo.

COLL. XVIII.

PETRINUS, CROTERANUS.

Quo ludi genere hodie te exercuisti? C. Juglandium. P. Eequid lucri fecisti? C. Immò, perdidit. P.

Fortuna igitur tibi adversa fuit. C. Nescio quæ fortuna; tantum scio, mea culpâ accidisse: sed ita volente Deo. P. Cur Deus id voluit? C. Ut hinc discam ferre graviora cum acciderint. P. Quasi vero Deus lusiones puerorum curet. C. Profectò; quin etiam *nihil fit in rerum natura sine divina Providentia*. P. Siccine philosopharis? Quisnam te ista docuit? C. Non tute audivisti toties ex concionatore nostro? P. Fieri potest ut audierim; sed quid agas? fluxa mihi memoria. C. Nimirum, quia illam non exerces. P. Quomodo exercenda est? C. Primùm diligenti attentione, hoc est, diligentèr advertendo ea quæ audivimus, aut legimus: deinde eadem sæpè repetendo; denique docendo alios ea quæ didicimus. P. Ista nobis sæpiùs inculcantur à præceptore; sed (mè miserum!) quam supina est hæc mea negligentia! C. Sic sumus omnes, nisi Spiritus ille Dei nos exercitet. P. Quid igitur faciam? C. Expergiscere, mi *Petrine*; toto animo totisque viribus ad Deum aspira, illum assiduè et pro affectu precare, vigilans esto, pravos fugito, versare cum bonis, tum moribus facillimis effice ut eos tibi familiares reddas. P. Quid tandem consequar? C. Rogas? Si te istis moribus assuefacieris, Dóminus Deus sua clementiâ tui miserebitur, brevique animum tuum immutatum senties. P. Oh quàm opportunus hic mihi congressus fuit! Obsecro te, mi *Croterane*, ut sæpiùs colloquamur. C. Per me non stabit quoties utrique licebit per otium. P. Gratias ago maximas. C. Non est quod agas; recipiamus nos in auditorium.